Desse modo, o Global Human Dignity Project consiste na criação,          
manutenção e alimentação de um sítio, em conjunto do portal institucional da            
Universidade Federal de Pelotas, que armazene a perspectiva sobre a dignidade           
humana em torno de cento e setenta e três (173) países. O projeto tem como               
objetivo, portanto, concentrar as diferentes concepções de cada país sobre a           
efetivação do princípio da dignidade humana, abordando elementos como a          
conceituação de Dignidade Humana e a aplicação judicial do princípio, bem como